Câmara Municipal de Piedade
                            Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento nº 140/2019

ʺSolicita informações sobre melhorias de sinalização na Rodovia SP-250.”

Senhor Presidente:

Considerando que na última terça-feira (29 de outubro de 2019) ocorreu mais um acidente

na Rodovia SP-250, próximo da entrada da Vila Xavier.

Considerando a falta de segurança, sinalização,  sonorizadores e  linhas de estímulos no

local.

Considerando que no local citado frenquentemente ocorrem acidentes de trânsito, e que o

mesmo é de responsabilidade do DER.

        Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições regimentais,

que  se  oficie  ao  Sr.  Prefeito  para  que  encaminhe  aos  responsáveis  do  DER  os  seguintes

questionamentos referentes às melhorias de sinalização da Rodovia SP-250.

1) Por que até presente momento não foram feitas melhorias de sinalização no local?

2) Há previsão para instalação dessas melhorias?

     Requeiro ainda que seja encaminhado a esta Casa somente informações de domínio público.

Justificativa

Tendo em vista o número de ocorrências no local e a falta de segurança para o munícipes

que residem nessa região, pois o tráfego de veículo é intenso, solicito esclarecimentos sobre as

referidas melhorias, pois se tratam de reivindicações antigas (Requerimento nº 52 de 2018).

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 31  de outubro de 2019.

Alex Pinheiro da Silva (PTB)